



شنبه 13 دی 1393 - 08:39

نجات اوپاما در گرو توافق هسته‌ای با ایران است

سال نو میلادی در حالی آغاز شد که اغلب رسانه‌ها و تحلیلگران سیاسی غربی، اوپاما را یک ورشکسته سیاسی معرفی کرده و تنها را نجات او از این مهلکه را دستیابی به توافق هسته‌ای دلخواه غرب با ایران می‌دانند.

مقامات و رسانه‌های غربی:

نجات اوپاما در گرو توافق هسته‌ای با ایران است

سال نو میلادی در حالی آغاز شد که اغلب رسانه‌ها و تحلیلگران سیاسی غربی، اوپاما را یک ورشکسته سیاسی معرفی کرده و تنها را نجات او از این مهلکه را دستیابی به توافق هسته‌ای دلخواه غرب با ایران می‌دانند.

سال 2014 برای رئیس جمهور آمریکا سال خوش یمنی نبود. وعده‌های داخلی و خارجی باراک اوپاما محقق نشد و محبوبیت وی به پایین‌ترین حد خود رسید. مسئله‌ای که خود را در انتخابات نمایندگان آمریکا نشان داد. عملکرد اوپاما آنقدر افتضاح بود که سردترین انتخابات این کشور طی 200 سال گذشته برگزار شد و جمهوری خواهان به لطف ناکامی اوپاما توانستند در این میدان پیروز شوند و کنترل قوه مقننه را به دست گیرند.

به اعتقاد کارشناسان، حالا همه نگاه‌ها به مذاکرات هسته‌ای با ایران دوخته شده و آخرین شانس اوپاما همین است تا بتواند با تحمیل شرایط فراقانونی و زیاده خواهی‌ها به جمهوری اسلامی، خود را نجات دهد. هدفی که رئیس جمهور آمریکا تاکنون در تحقق آن ناکام بوده و کارشناسان و رسانه‌های غربی هم در ارزیابی‌های خود، شانس برای اوپاما در این قضیه قائل نیستند.

ایران کوبا نیست

روزنامه انگلیسی گاردین در گزارشی به این موضوع پرداخت و نوشت: «در سال 2015، دستاورد دیپلماتیکی بزرگتر از رسیدن به توافق هسته‌ای جامع با ایران، وجود ندارد. مصالحه ایالات متحده با کوبا از منظر تأثیرات جهانی، بسیار کوچک به نظر خواهد رسید، آن هم نه فقط به این جهت که ایرانی‌ها هفت برابر کوبایی‌ها (از لحاظ جمعیتی) هستند.» بورگر اهمیت این توافق را جلوگیری از رقابت تسلیحاتی در خاورمیانه، دانسته و به روند مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه موسوم به 5+1 و نهایتاً تمدید گفت‌وگوها تا تابستان سال آینده اشاره کرده است.

وی در این رابطه، در مورد اختلافات موجود میان طرفین نوشته است: «بعد از 9 ماه چانه‌زنی، این مذاکرات پیچیده و چندی بعدی به دو مانع اصلی خلاصه شده است: ظرفیت غنی‌سازی ایران در بلندمدت و سرعت و ابعاد کاهش تحریم‌ها.» گاردین در مورد نحوه لغو تحریم‌های ایران هم نوشته است: «غرب در حال حاضر پیشنهاد کاهش گسترده و فوری تحریم‌ها در برابر محدود شدن فعالیت‌های ایران را ارائه نمی‌کند. تنها کاری که رئیس‌جمهور «باراک اوپاما» می‌تواند انجام دهد، تعلیق موقت تحریم‌های کنگره ایالات متحده است و کشورهای غربی هم تنها حاضرند بخشی از تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل را لغو کنند. بهترین پیشنهادی که غرب می‌تواند ارائه کند، برداشتن تحریم‌های نفتی اتحادیه اروپا است.»

توافقی شبیه معجزه

این روزنامه انگلیسی در گزارش دیگری در این خصوص به نیاز مبرم اوپاما به توافق هسته‌ای با ایران اشاره کرده و می‌نویسد: «دستیابی به توافق می‌تواند اوپاما را که با انتقادات شدیدی در زمینه سیاست خارجی روبرو است نجات دهد. اوپاما در مصاحبه اخیر خود به این مسئله اشاره کرده است که دستیابی به توافق می‌تواند ایران را به یک قدرت موفق منطقه‌ای تبدیل کند. شکست مذاکرات هسته‌ای نیز موجب خواهد شد تا اوپاما بزرگترین شانس را برای مشروع نشان دادن سیاست خارجی خود از دست بدهد و موجب خواهد شد تا اوپاما تنها بر رویکرد اخیر خود در قبال کوبا تمرکز کند.» البته گاردین معتقد است جمهوری اسلامی حاضر به پذیرش شروط تحمیلی آمریکا و دست کشیدن از برنامه هسته‌ای خود نیست و پذیرش شرایط هسته‌ای غرب از سوی ایران، چیزی شبیه یک معجزه است.

اهرم نفت

و دیپلماسی تهاجمی

معاون سابق وزارت خارجه آمریکا نیز نظری مشابه دارد و معتقد است آنهایی که عقل سلیمی دارند می‌دانند که جمهوری اسلامی شروط آمریکا را نخواهد پذیرفت.

«نیکلاس برنز» استاد دیپلماسی و سیاست بین‌الملل دانشکده «دولت کندی» دانشگاه «هاروارد» در روزنامه «بوستون گلوب» در گزارشی به چشم‌انداز سیاست خارجی دولت «باراک اوباما» رئیس‌جمهور آمریکا در سال 2015 اشاره کرد و نوشت که سال جاری میلادی، پرچالش‌ترین و مهم‌ترین سال در سیاست خارجی «باراک اوباما» به حساب می‌آید.

این گزارش یکی از چالش‌های مهم دولت باراک اوباما در سال 2015 را توافق جامع هسته‌ای با ایران بیان کرد و نوشت: «اوباما و رهبران اروپایی گروه 5+1 صبر زیادی در مذاکرات هسته‌ای با ایران از خود نشان داده‌اند. عقل سلیم در واشنگتن می‌گوید که ایران با توافقی که آمریکا باید برای محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران در نظر داشته باشد، موافقت نمی‌کند اما افت قیمت نفت و دیپلماسی تهاجمی «جان کری» وزیر خارجه آمریکا به اوباما یک شانس دوباره می‌دهد تا در بهار سال جاری میلادی تهران را متقاعد کند تا به جای اینکه با تحریم‌های سخت‌تر در آینده روبرو شود، با توافق هسته‌ای موافقت کند.»

راه توافق از نگاه سناتور گراهام

یک سناتور آمریکایی هم در اظهاراتی توافق هسته‌ای را منوط به پذیرش شروط آمریکا دانست. لیندسی گراهام، نماینده جمهوری‌خواه مجلس سنای آمریکا بر حمایت قاطع کنگره آمریکا از رژیم صهیونیستی تأکید کرد.

گراهام که با رسانه صهیونیستی «اسرائیل هیوم» گفت‌وگو می‌کرد افزود هیچ چیز مانع از آن نیست که آمریکا در کنار اسرائیل باشد و همزمان از مذاکره با ایران (بدون رفع تحریم‌ها) - چنانکه الان انجام می‌دهد - حمایت کند.

وی مدعی شد در حال حاضر نمایندگان هر دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات آمریکا این ایده را قبول دارند که تحریم‌ها ایران را به پای میز مذاکره آورد و ایرانی‌ها باید این را بدانند که تحریم‌ها برطرف نمی‌شوند مگر اینکه ما به توافقی دست پیدا کنیم که زندگی با آن برای همه ما راحت باشد.

قدرت ایران در منطقه

به گزارش خبرگزاری‌ها، روزنامه صهیونیستی «جروزالم پست» نیز با اشاره به مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه 5+1 نوشت: مذاکرات هسته‌ای، علاوه بر آنکه تغییری در رفتار حکومت ایران ایجاد نکرد، در تلاش برای کاهش نفوذ ایران در منطقه نیز ناموفق بود.

این روزنامه صهیونیستی در ادامه می‌نویسد: ایران همچنان به تحقیقات هسته‌ای و موشکی پیشرفته‌تر ادامه می‌دهد. جروزالم پست در گزارش خود به دولتمردان آمریکایی سفارش می‌کند برای برچیدن برنامه هسته‌ای فشارها به جمهوری اسلامی را افزایش دهند. این درخواست در حالی مطرح می‌شود که اوباما در نشست سال 2013 سابان با بیان اینکه «اگر می‌توانستم تک تک بیچ و مهره‌های برنامه هسته‌ای ایران را باز می‌کردم و آن را برمی‌چیدم»، به ناتوانی آمریکا در برچیدن برنامه هسته‌ای ایران اذعان کرده بود.